
Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở: Siêu thị Co.opmart Đông Hà 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Thương mại Dịch vụ Sài Gòn – Đông Hà Trang 1 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC BẢNG, HÌNH ........................................................................... 3 

Chương I .................................................................................................................... 5 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ......................................................................... 5 

1. Tên chủ cơ sở ........................................................................................................ 5 

2. Tên cơ sở ................................................................................................................ 5 
[...]
+ Thông báo số 32/TB-UBND ngày 7/4/2009 của UBND tỉnh Quảng Trị về ý 

kiến kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Hữu Thăng tại buổi làm việc với Công 

ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Sài Gòn Co.op. 

+ Biên bản thỏa thuận giữa UBND tỉnh Quảng Trị và Công ty TNHH Thương 

mại Dịch vụ Sài Gòn - Đông Hà ngày 7/5/2009 về việc giải phóng mặt bằng, cho 

thuê đất và một số thỏa thuận khác liên quan đến việc triển khai xây dựng công trình 

Siêu thị Co.opmart Đông Hà. 

Ngoài ra, Công trình cũng đã được cấp Chứng chỉ quy hoạch số 175/CCQH 

ngày 22/5/2009 của Sở Xây dựng Quảng Trị giao cho Công ty TNHH Thương mại 

Dịch vụ Sài Gòn - Đông Hà về quy hoạch và sử dụng đất đai công trình: Siêu thị 

Co.opmart Đông Hà. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường  

Đặc thù của Cơ sở là thực hiện hoạt động kinh doanh buôn bán lẻ, do đó những 

tác động đến môi trường xung quanh không lớn. Tác động chủ yếu là nước thải của 

Siêu thị. 

Lưu lượng nước thải của siêu thị tối đa là 50 m3/ngày.đêm. Thời gian xả thải 

phân bổ suốt 24 giờ/ngày, lưu lượng xả thải trung bình là 0,58 lít/giây. 

Nước thải sau khi được xử lý sẽ được được dẫn ra hệ thống thoát nước chung 

của khu vực nằm trên đường Phan Bội Châu dẫn về Trạm xử lý nước thải tập trung 

thành phố Đông Hà, xử lý nước thải trước khi thải ra môi trường tiếp nhận là sông 

Hiếu. Với lưu lượng tối đa thải ra cống thoát nước chung là 0,58lít/giây, quá trình xả 

thải của siêu thị sẽ không gây ảnh hưởng đến chế độ dòng chảy của hệ thống thoát 

nước trong khu vực.  

Mặt khác, nước thải sinh hoạt của cơ sở 50m3/ngày.đêm sau xử lý đạt cột B, 

QCVN 14:2008/BTNMT (chi tiết ở bảng 5.1). Điều đó cho thấy, hoạt động của Siêu 

thị tác động không lớn đến môi trường xung quanh. 

→ Hoạt động Cơ sở phù hợp với khả năng chịu tải của môi trường.   



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở: Siêu thị Co.opmart Đông Hà 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Thương mại Dịch vụ Sài Gòn – Đông Hà Trang 13 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Công trình sử dụng hệ thống thu gom, thoát nước mưa tách riêng với nước thải 

như sau: 

- Nước mưa từ mái công trình được dẫn vào các sênô thu nước, qua lưới chắn 

rác tại các phễu thu và theo ống thoát nước mưa Ø114 đến hố ga, thoát ra hệ thống 

thoát nước chung (đường Phan Bội Châu). 

- Đối với tầng hầm: Đặt 2 mương thu nước có nắp đan tại đường dốc xuống 

tầng hầm. Mương ở đầu đường dốc dẫn ra hố ga trên đường. Mương tại cuối đường 

dốc kết hợp với rãnh thoát nước mặt xung quanh hầm, được dẫn vào bể chứa nước 

rồi bơm ra hệ thống thoát nước chung của khu vực. Bơm thoát nước hoạt động tự 

động khi mực nước dâng lên. Hệ thống bao gồm 2 máy bơm, trong đó 1 máy dự 

phòng. Sau đó nước được thoát ra theo hệ thống thu gom nước của khu vực tại đường 

Phan Bội Châu. 

- Đối với bãi giữ xe 2 bánh trước cổng siêu thị, khu vực ra vào nước mưa sẽ 

theo độ nghiêng địa hình thoát ra hệ thống thoát nước của thành phố dọc tuyến đường 

Trần Hưng Đạo. 

- Nước ngưng tụ từ hệ thống điều hòa cũng được thoát theo tuyến thu gom nước 

mưa. Nước ngưng tụ tại dàn tản nhiệt trên mái nhà sẽ chảy theo các máng nghiêng 

về tuyến ống Ø114 nói trên. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Quá trình thu gom nước thải siêu thị Co.opmart Đông Hà được tóm tắt như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1. Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải của siêu thị 

- Đối với nước thải sinh hoạt: nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh của siêu 

thị được thu gom bằng ống PVC Φ110 vào bể tự hoại 3 ngăn. Nước thải sinh hoạt 

sau khi qua bể tự hoại 3 ngăn được đấu nối với đường ống thu gom nước thải (PVC 

Nước thải 

sinh hoạt 

Nước thải 

sơ chế,  

chế biến 

thức ắn 

Bể tự hoại 

ba ngăn 

Bể tách dầu 

mỡ 

Đường 

ống thu 

gom 

nước 

thải 
PVC 
Φ110 

Hệ thống xử 

lý nước thải 

tập trung CS: 

50m3/ngày. 

Cống thoát 

nước chung 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở: Siêu thị Co.opmart Đông Hà 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Thương mại Dịch vụ Sài Gòn – Đông Hà Trang 14 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

Φ110) nằm âm bên dưới lối đi nội bộ và chảy về bể thu gom của hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của Siêu thị. 

+ Nước thải từ nhà vệ sinh sẽ được xử lý bằng bể tự hoại. Bể tự hoại là công 

trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân hủy cặn. Dưới ảnh hưởng của vi sinh 

vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước 

thải lắng trong bể với thời gian dài đảm bảo hiệu suất lắng cao. 

+ Bể tự hoại được xây dựng âm bên dưới lối đi bộ của siêu thị, 90-92 % các 

chất lơ lửng được lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy yếm khí 

trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn. Trong 

ngăn lọc có chứa vật liệu lọc là đá 4x6 phía dưới, đá 1x2 ở giữa, và cát lọc trên cùng. 

- Đối với nước khu vực sơ chế và chế biến thức ăn: được đưa qua bể tách mỡ 

sơ cấp để loại bỏ thịt vụn và một phần mỡ kích thước lớn. Sau đó, được thu gom 

bằng ống nhựa PVC Φ110 nằm âm bên dưới lối đi bộ dẫn vào bể tách mỡ thứ cấp để 

loại bỏ váng dầu mỡ trong nước thải. Nước thải sau bể lắng thứ cấp sẽ được đấu nối 

vào hệ thống xử nước thải tập trung của siêu thị. 

- Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải sẽ đấu nối vào hệ thống thoát nước 

chung của khu vực nằm trên đường Phan Bội Châu. 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Hệ thống bể tự hoại 

Đối với siêu thị Co.opmart Đông Hà, nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh sẽ được 

xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung.. Sơ đồ bể tự hoại như sau:  
Nước Nước  

đầu vào đầu ra 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Mô hình mặt cắt đứng bể tự hoại 3 ngăn 

1.3.2. Bồn tách dầu mỡ sơ bộ 
Nước thải từ khu vực sơ chế và chế biến thức ăn được dẫn qua bể tách dầu    trước 

khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Bể tách mỡ sơ bộ là thiết bị tách mỡ 3 ngăn bằng inox lắp đặt dưới các chậu rửa 

có chứa mỡ. Siêu thị đã lắp đặt 07 bể có thể tích 50 lít được phân bổ nằm ngay sau 

Cặn Cặn 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở: Siêu thị Co.opmart Đông Hà 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Thương mại Dịch vụ Sài Gòn – Đông Hà Trang 15 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

bồn sơ chế và chế biến thức ăn, có chức năng loại bỏ thịt vụn          và mỡ có kích thước 

lớn trong nước thải trước khi chảy vào hệ thống xử lý nước thải. 

Thiết bị gồm 3 ngăn: (1) ngăn tách rác; (2) ngăn tách mỡ; (3) ngăn thoát nước 

sau tách mỡ 

 

 Lớp dầu mỡ 

 Lớp nước  

 

 

 

Hình 3.3. Hệ thống tách dầu mỡ xử lý sơ bộ nước thải sơ chế và chế biến thức ăn 

Nguyên lý làm việc của thiết bị tách mỡ: Nước thải từ các chậu rửa được dẫn 

vào ngăn số 1. Trong ngăn số 1 lắp đặt giỏ rác để loại bỏ các thành phần rác có kích 

thước lớn như thịt vụn, lá cây, vảy cá,…. Khi nước có chứa mỡ, cặn vào hệ thống thì 

mỡ bị nhẹ hơn nổi lên mặt nước được giữ lại ở ngăn thứ 2. Nước ở phía dưới sẽ sang 

ngăn tách dầu lần 2 đồng thời cặn bẩn không tan lắng xuống đáy. Theo chu trình trên 

lượng dầu còn sót lại sẽ bị giữ ở ngăn thứ 2. Nước thải sau tách mỡ trong ngăn 3 sẽ 

theo đường ống thu gom nước thải dẫn về HTXLNT. Rác, mỡ nổi và cặn lắng được 

vệ sinh hàng ngày. 

 

Hình 3.4. Hình ảnh thực tế hệ thống tách dầu mỡ sơ bộ 

1.3.3. Hệ thống xử lý nước thải bằng công nghệ sinh học 

Các loại nước thải phát sinh bao gồm: nước thải sinh hoạt (Cán bộ, công nhân 

viên và khách vãng lai), nước vệ sinh sàn hàng ngày và nước phục vụ hoạt động của 

Khu ăn uống. 

Lượng nước thải chiếm 80% lượng nước cấp, tương ứng:  

+ Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 53,6 x 80% =  42,8 m3/ngày 

Chắn rác 
Nước thải 

đầu vào 

Đấu nối 

HTXLNT 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở: Siêu thị Co.opmart Đông Hà 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Thương mại Dịch vụ Sài Gòn – Đông Hà Trang 16 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

+ Lưu lượng xả nước thải trung bình: 37,6 x 80% = 30,08 m3/ngày 

Theo tính toán trên tổng lượng nước thải lớn nhất cần thu gom, xử lý là 42,8 

m3/ngày.đêm. Hiện nay, Siêu thị đã vận hành hệ thống xử lý nước thải bằng công 

nghệ sinh học với công suất tối đa 50 m3/ngày.đêm, đảm bảo xử lý hiệu quả lượng 

nước thải của Siêu thị. 

Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý bằng bể tự hoại và nước thải khu vực chế 

biến thực phẩm sau xử lý sơ bộ bằng hệ thống tách mỡ sơ bộ sẽ được thu gom về hệ 

thống xử lý nước thải bằng công nghệ sinh học của siêu thị: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.5. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải Siêu thị Co.opmart Đông Hà 

- Thuyết minh quy trình xử lý: 

Nước thải qua lưới chắn rác dẫn về bể tách mỡ, lưới chắn rác có nhiệm vụ giữ 

lại các rác thải vô cơ có kích thước lớn như đất, đá, bao bì nhựa, giấy carton, vải, gỗ, 

đất đá, các loại rác từ quá trình rửa rau quả, chế biến đông lạnh. Tại bể tách mỡ, mỡ 

và các chất hữu cơ, vô cơ có kích thước lớn được tách hàng tuần bằng phương pháp 

thủ công. Nước thải tiếp tục tự chảy vào bể điều hòa nhằm điều hòa nồng độ, lưu 

lượng ổn định cho quá trình xử lý phía sau. 

Máy thổi khí 

Nước thải  

Bể tách mỡ 

Bể điều hòa 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Bể chứa bùn 

 

Lưới chắn 

rác 

Bơm hóa 

chất 

Bể sinh học thiếu khí 

Bể sinh học hiếu khí 

(Aerotank cao tải) 

Bơm bùn 

Bơm nước thải 

Nước 

hoàn 

lưu 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Nguồn tiếp nhận 

Bồn hóa 

chất 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở: Siêu thị Co.opmart Đông Hà 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Thương mại Dịch vụ Sài Gòn – Đông Hà Trang 17 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm tự động qua bể thiếu khí. Trong bể thiếu khí 

diễn ra quá trình khử nitrate (Denitrification), chuyển hóa N ở dạng Nitrate (NO3
-) 

thành N dạng khí với sự tham gia của các loại vi khuẩn Pseudomonas, 

Achromobacter,… 

Nước thải từ bể sinh học thiếu khí tự chảy vào bể sinh học hiếu khí (bể Aeroten 

cao tải). Tại bể này, khí được thổi từ dưới lên bằng hệ thống sục khí khuếch tán và hòa 

tan oxy vào nước. Trong điều kiện sục khí liên tục, các vi khuẩn hiếu khí sẽ oxi hóa hầu 

hết các hợp chất hữu cơ ô nhiễm có trong nước thải. 

Phương trình cơ bản của quá trình phân hủy: 

Tế bào vi sinh + Chất hữu cơ + O2             Tế bào mới + CO2 + H2O 

Nước thải sau khi ra khỏi bể sinh học hiếu khí sẽ tự chảy vào bể lắng. Phần bùn 

hoạt tính được lắng xuống, tập trung ở hố thu bùn dưới đáy bể lắng. Bùn được tuần 

hoàn một phần lại bể sinh học thiếu khí để đảm bảo duy trì lượng bùn ổn định cho 

quá trình phân hủy các chất hữu cơ ô nhiễm. Phần bùn còn lại sẽ được bơm về bể 

phân hủy bùn và định kỳ thu gom xử lý. Phần nước trong trên bề mặt bể lắng sẽ thu 

gom vào bể tiếp xúc khử trùng.  

Nước thải trong bể tiếp xúc khử trùng được châm dung dịch Chlorin, NaOCl để 

tiêu diệt hết các vi sinh vật gây bệnh trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

Nước thải sau quá trình xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B theo đường ống 

dẫn nước thải từ bể khử trùng ra mương dẫn nước chung của Thành phố bằng nhựa PVC 

Φ110, chiều dài 20m, cống thoát nằm trên đường Phan Bội Châu.  

- Hệ thống các hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải như sau: 

(1) Đường ống dẫn nước thải: Toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động chế 

biến, sinh hoạt của cán bộ, công nhân viên và khách hàng theo đường ống nhựa PVC 

Φ110 dẫn về hố ga chứa nước trước khi dẫn đến hệ thống xử lý nước thải. 

(2) Lưới chắn rác: Có nhiệm vụ giữ lại các rác thải vô cơ có kích thước lớn như 

gạch, đá, bao bì nhựa, giấy carton, vải, gỗ, đất đá, các loại rác từ quá trình rửa rau 

quả, chế biến đông lạnh. Lưới chắn rác làm bằng thép không gỉ. 

(3) Bể tách mỡ: Có nhiệm vụ tách mỡ và các hợp chất hữu cơ và vô cơ bám 

dính. Kích thước bể: L x B x H = 2,2 x 1,8 x 1,7 (m). Tường và đáy đổ bê tông cốt 

thép, chiều dày tường d = 200mm, chiều dày đáy d = 350mm. Bề mặt bể được che 

đậy bằng tấm đan bê tông và bố trí 2 lỗ thăm có kích thước L x B = 600 x 600 (mm). 

Bể tách mỡ được chia làm 2 ngăn, thông nhau bằng lổ chờ có kích thước L x B = 200 

x 200 (mm). 

(4) Bể điều hòa: Có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ. Kích thước bể: L 

x B x H = 6,66 x 1,8 x 1,7 (m). Tường và đáy đổ bê tông đổ cốt thép, chiều dày tường 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở: Siêu thị Co.opmart Đông Hà 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Thương mại Dịch vụ Sài Gòn – Đông Hà Trang 18 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

d = 200mm, chiều dày đáy d = 350mm. Bề mặt bể được che đậy bằng tấm đan bê 

tông và bố trí 1 lỗ thăm có kích thước L x B = 600 x 600 (mm). 

(5) Bể sinh học thiếu khí: Có nhiệm vụ phân hủy các chất ô nhiễm trong điều 

kiện thiếu khí. Kích thước bể: L x B x H = 1,8 x 1,4 x 1,7 (m). Tường và đáy đổ bê 

tông cốt thép, chiều dày tường d = 200mm, chiều dày đáy d = 350mm, bề mặt bể 

được che kín bằng tấm đan đổ bê tông và được bố trí 1 lổ thăm có kích thước L x B 

= 600 x 600 (mm). Lỗ chảy tràn qua bể sinh học hiếu khí có kích thước L x B = 200 

x 200 (mm). 

 (6) Bể sinh học hiếu khí: Có nhiệm vụ phân hủy các chất ô nhiễm trong điều 

kiện có ôxi. Kích thước bể: L x B x H = 4,1 x 3,1 x 3,9 (m). Tường và đáy đổ bê tông 

cốt thép, chiều dày tường d = 200mm, chiều dày đáy d = 350mm, bề mặt bể được 

che kín bằng tấm đan đổ bê tông và được bố trí 2 lổ thăm có kích thước L x B = 600 

x 600 (mm). Bể sinh học hiếu khí được chia làm 2 ngăn bởi vách ngăn và thông nhau 

bởi lổ chờ có kích thước L x B = 600 x 600 (mm). Lỗ chảy tràn qua bể lắng có kích 

thước L x B = 200 x 200 (mm).  

(7) Bể lắng: Có nhiệm lắng trong nước ở phần trên để chảy tràn qua bể khử 

trùng và lắng bùn cặn để tuần hoàn lại bể thiếu khí. Kích thước bể: L x B x H = 1,8 

x 1,8 x 3,9 (m). Tường và đáy đổ bê tông cốt thép, chiều dày tường d = 200mm, chiều 

dày đáy d = 350mm, bề mặt bể được che kín bằng tấm đan đổ bê tông và được bố trí 

2 lỗ thăm có kích thước L x B = 700 x 700 (mm). Lổ chảy tràn qua bể lắng có kích 

thước L x B = 200 x 200 (mm). 

(8) Bể khử trùng: Có nhiệm vụ tiêu diệt hết các vi khuẩn, vi sinh vật gây bệnh 

còn tồn tại trong nước thải trước khi xả ra môi trường tiếp nhận. Kích thước bể: L x 

B x H = 1,8 x 0,8 x 3,9 (m). Tường và đáy đổ bê tông cốt thép, chiều dày tường d = 

200mm, chiều dày đáy d = 350mm, bề mặt bể được che kín bằng tấm đan đổ bê tông 

và được bố trí 1 lổ thăm có kích thước L x B = 600 x 600 (mm). Đường ống dẫn 

nước thải từ bể khử trùng ra mương dẫn nước chung của Thành phố bằng nhựa PVC 

Φ110. Nước thải trong bể tiếp xúc khử trùng được châm dung dịch Chlorin, NaOCl 

với liều lượng 4g/m3, để tiêu diệt hết các vi sinh vật gây bệnh. 

 (9) Bể phân hủy bùn: Có nhiệm vụ chứa bùn thải, tách nước tuần hoàn lại bể 

sinh học hiếu khí để tiếp tục xử lý. Kích thước bể: L x B x H = 2,1 x 1,2 x 3,9 (m). 

Tường và đáy đổ bê tông cốt thép, chiều dày tường d = 200mm, chiều dày đáy d = 

350mm, bề mặt bể được che kín bằng tấm đan đổ bê tông và được bố trí 1 lổ thăm 

có kích thước L x B = 600 x 600 (mm). 

  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở: Siêu thị Co.opmart Đông Hà 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MTV Thương mại Dịch vụ Sài Gòn – Đông Hà Trang 19 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

Bảng 3.1. Danh mục thiết bị lắp đặt tại hệ thống xử lý nước thải 

TT Thiết bị Vị trí lắp đặt 
Năm đầu tư 

xây dựng 

Tình 

trạng 

1 Lưới tách rác 
Mương dẫn nước thải 

trước khi vào bể tách mỡ 
2011 Ổn định 

2 Bơm nước thải  Bể điều hòa 2011 Ổn định 

3 
Hệ thống cung cấp khí: Máy thổi 

khí, đường ống dẫn khí, đĩa khí. 

Bể điều hòa và bể 

Aerotank 
2011 Ổn định 

4 Bơm bùn Bể lắng 2011 Ổn định 

5 Bơm hóa chất Bể khử trùng 2011 Ổn định 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

Quá trình hoạt động của Cơ sở hầu như không phát sinh khí thải đặc trưng mà 

chủ yếu là lượng khí thải phân tán, không tập trung từ phương tiện giao thông ra vào 